
1 

 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSME 

Rīgā 

 

14.07.2021. 

Videokonferences formātā (Zoom) plkst. 15:00 

 

Protokols Nr. 7 

1. Padomes, kas notikušas jūnijā un jūlijā 

2. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Atbildību sadalījums priekšlikumam COM(2021)0223  – aktuālā situācija 

2.2. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (20. – 24. nedēļas) 

3. Dažādi 

 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Z. Liepiņa, Ekonomikas ministrija 

L. Stauvere, Ekonomikas ministrija 

E. Raģe, Ekonomikas ministrija 

D. Giluce, Aizsardzības ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 

E. Nagle, Satiksmes ministrija 

L. Okdaldere, Kultūras ministrija 

I. Tāre, Labklājības ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 

K. Krauze-Tola, Finanšu ministrija 

L. Martinsons, Finanšu ministrija 

I. Bērziņa, Finanšu ministrija 

I. Cirse, Finanšu ministrija 

G. Galauska. Finanšu ministrija 

E. Bērziņa, Finanšu ministrija 

B. Jurkevica, Izglītības un zinātnes ministrija 

D. Deinate, Izglītības un zinātnes ministrija 

E. Plaude, Tieslietu ministrija 

I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: A. Stīpniece-Pundore, P. Gailītis, A. Čākure, R. Brusbārdis, I. Ruņģe. 

Citas institūcijas: I. Dēze – Saeimas Eiropas lietu komisija, M. M. Lūse –  Nacionālā 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome. 

1. Padomes, kas notikušas jūnijā un jūlijā 

1.1. 14.06. neformālā ES Ārlietu padomes attīstības sadarbības ministru sanāksme 

Ziņo: ĀM/ I. Ruņģe 

ĀM ziņo, ka sanāksmē tika pārrunāts, kā ES un dalībvalstis var atbalstīt partnervalstis zaļā un 

iekļaujošā atlabšanā no COVID- 19 pandēmijas radītajām sekām, ņemot vērā gan šo valstu 

atšķirīgos ienākumu līmeņus, gan izaicinājumu dažādību. Tika runāts par ES dalībvalstu 

atbalsta stiprināšanu partnervalstīm to centienos izveidot spēcīgas un noturīgas veselības 



2 

 

aizsardzības sistēmas, tostarp par  atbalstu vakcinācijas procesu nodrošināšanai, kā arī 

nepieciešamību veicināt to iedzīvotājiem piekļuvi kvalitatīvai izglītībai. 

1.2. 22.06. Vispārējo lietu padome 

Ziņo: ĀM/ Anete Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka Padomes laikā notika divas ministru līmeņa starpvaldību konferences ar 

Melnkalni un Serbiju. Tās bija pirmās starpvaldību konferences saskaņā ar pārskatīto 

paplašināšanās metodiku, kas paredz stingrāku sarunu procesa politisko uzraudzību. Sanāksmē 

Portugāles prezidentūra sniedza informāciju par Konferences par Eiropas nākotni norisi un 

17. jūnijā notikušo pilsoņu pasākumu un plenārsesiju Strasbūrā. Sanāksmē notika arī 

LES 7. panta procedūras uzklausīšana par tiesiskumu Polijā un ES vērtību ievērošanu Ungārijā 

un notika 24.-25. jūnija Eiropadomes sagatavošana. 

1.3. 24.-25. 06. Eiropadome 

Ziņo: ĀM/ Reinis Brusbārdis 

ĀM informē, ka pusdienās ar ANO Ģenerālsekretāru tika apspriesti: Covid-19, klimata, 

cilvēktiesību un drošības jautājumi. Notika līderu diskusija par Covid-19 vīrusa variantu 

izplatību, t.sk. no trešajām valstīm. Neplānoti, pēc Luksemburgas un Nīderlandes ierosinājuma 

notika diskusija par Ungārijā pieņemto likumu, kas ir pretrunā ar LGBT tiesībām. Bez 

padziļinātas diskusijas tika pieņemti secinājumi par Turciju. Secinājumos konstatēta de-

eskalācija austrumu Vidusjūrā un Eiropas Komisija aicināta izstrādāt detalizētu priekšlikumu 

par finansējuma turpināšanu Sīrijas bēgļiem un finansējuma nodrošināšanu uzņemošajām 

valstīm - Turcijai, Jordānijai, Libānai u.c. valstīm reģionā. Vairāku stundu diskusijā par 

Krieviju tika apspriests dienu pirms Eiropadomes izplatītais Vācijas-Francijas secinājumu 

priekšlikumus, kas aicināja atsākt dialogu un selektīvu sadarbību ar Krieviju. Šīs diskusijas 

noslēgumā tika pieņemti secinājumi, kur Komisija un Augstais pārstāvis aicināti izstrādāt 

konkrētas iespējas selektīvai sadarbībai ar Krieviju tādās jomās kā klimats un vide, veselība, 

kā arī atsevišķos ārpolitikas un drošības politikas jautājumos, piemēram – Kopīgais 

visaptverošais rīcības plāns, Sīrija un Lībija. Eiropadome apstiprināja projektu Padomes 

ieteikumam par eirozonas ekonomikas politiku un notika Eirozonas samits, kur uzrunāto 

jautājumu lokā bija ekonomikas atjaunošana, Banku savienība un eiro lomas stiprināšana. 

1.4. 11.06. Enerģētikas ministru padome 

Ziņo: EM/ Z. Liepiņa 

EM informē, ka ministri vienojās par vispārējo pieeju ierosinātās regulas par pamatnostādnēm 

Eiropas enerģētikas infrastruktūrā (TEN-E) pārskatīšanai. Vispārējās pieejas mērķis ir 

modernizēt, dekarbonizēt un savstarpēji savienot ES pārrobežu enerģētikas infrastruktūru, lai 

palīdzētu ES sasniegt 2050. gada klimata neitralitātes mērķi. Vienlaikus vispārējās pieejas 

mērķis ir turpināt tirgus integrāciju, nodrošināt konkurētspēju un piegādes drošību. Vispārējā 

pieeja kalpos par pamatu Padomes nostājai politiskajās trīspusējās sarunās ar Eiropas 

Parlamentu. Otrs būtisks jautājums - ministri apstiprināja Padomes secinājumus par renovācijas 

vilni, kas tagad veicina ekonomikas atjaunošanos un dod iespēju veidot zaļas ēkas nākotnei. 

Ēku sektors ir viens no lielākajiem enerģijas patērētājiem Eiropā, kas rada vairāk nekā trešdaļu 

ES siltumnīcefekta gāzu emisiju. Stratēģijas mērķis ir palielināt atjaunošanas centienus visā ES, 

tādā veidā samazinot enerģijas patēriņu, ierobežojot siltumnīcefekta gāzu emisijas un radot 

izmaksu ietaupījumu. Padomes secinājumos uzsvērti sociālās iekļaušanas, ekonomikas 

atveseļošanās un videi draudzīgas pārkārtošanās aspekti, novēršot enerģijas nabadzību, radot 

jaunas darbavietas un veicinot aprites ekonomiku. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM un EM sniegto informāciju. 

 

 



3 

 

2. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Atbildību sadalījums priekšlikumam COM(2021)0223 “Par ārvalstu 

subsīdijām, kas izkropļo iekšējo tirgu” (18. nedēļa) – aktuālā situācija. 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: EM/ Z.Liepiņa 

ĀM informē, ka 9. jūnija VAS netika panākta vienošanās par atbildību sadalījumu šai regulai, 

tāpēc ĀM organizēja ekspertu sanāksmi 29. jūnijā, kuras laikā vienošanās par atbildību netika 

panākta. ĀM turpinās darbu pie atbildības sadalījuma normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un, 

kamēr atbildība nav sadalīta, lūdz EM sekot līdzi šim jautājumam ES Padomes Konkurences 

darba grupā. 

EM aicina ministrijas jau šobrīd iesaistīties ES Padomes Konkurences darba grupā un sekot 

līdzi ar šo regulu saistītiem jautājumiem atbilstoši kompetencei. 

2.2. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (20.- 24. nedēļas) 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: SM/ E. Šimiņa-Neverovska, VARAM/ M. Klismets 

ĀM informē, ka par Komisijas priekšlikumiem 20.- 24. nedēļās visas atbildības saskaņotas, 

izņemot Komisijas paziņojumam “Par jaunu pieeju ceļā uz ilgtspējīgu ES zilo ekonomiku ES 

zilās ekonomikas pārveide ilgtspējīgas nākotnes labā” (COM(2021)0240; 20. nedēļa). 

Satiksmes ministrija kā koordinējošā institūcija Integrētajai Jūrlietu politikai (IJP) piedāvā 

uzņemties formālu atbildību šādā kapacitātē, SM neplāno izstrādāt pozīciju, kā arī neuzņemas 

atbildību pēc būtības par lielāko daļu pasākumu, kurus Eiropas Komisija ir apņēmusies veikt, 

ņemot vērā, ka tie nav SM kompetencē, kā arī tie paredz rīcību Eiropas Komisijai SM uzskata, 

ka noteikti ir nepieciešama ĀM, VARAM, AIM, ZM, IZM, LM, EM un FM līdzatbildība, 

vienlaikus šī līdzatbildība ir arī sava veida atbildība par pasākumiem, ņemot vērā IJP 

kompetenču sadales principu. 

VARAM atbalsta SM priekšlikumu un apstiprina gatavību iesaistīsies visās VARAM atbildības 

sadaļās. 

Nolemj: 

2.1. ĀM turpināt darbu pie atbildības sadalījuma normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

2.2. Apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 20. nedēļa (17.05.2021.-35.05.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 11.06.2021, 

Nosakot Komisijas paziņojumam “Par jaunu pieeju ceļā uz ilgtspējīgu ES zilo 

ekonomiku ES zilās ekonomikas pārveide ilgtspējīgas nākotnes labā” 

(COM(2021)0240) SM kā atbildīgo koordinējošo ministriju un ĀM, VARAM, 

AIM, ZM, IZM, LM, EM un FM kā līdzatbildīgās iestādes, kur katra no 

ministrijām atbildīga par savas kompetences jautājumiem. 

COM 21. nedēļa (24.05.2021.-30.05.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 18.06.2021. 

COM 22. nedēļa (31.05.2021.-06.06.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 25.06.2021. 

COM 23. nedēļa (07.06.2021.-13.06.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 02.07.2021. 

COM 24. nedēļa (14.06.2021.-20.06.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 09.07.2021. 

3. Dažādi 

3.1. Par ESVIS un ESTAPIKS salāgošanu ar Vienoto tiesību aktu projektu 

izstrādes un saskaņošanas portālu (TAP) 

Ziņo: VK/ S. Rudzīte 

Izsakās: VK/ L. Milenberga, SM/ E. Šimiņa-Neverovska, Izsakās: EM/ Z.Liepiņa, 

VRAA/ N. Ābele. 



4 

 

VK sniedz informāciju par Valsts kancelejas pārziņā esošajiem procesiem un informē, ka 

ESVIS lietotājus tiešā veidā paredzamās izmaiņas neietekmēs. ES dokumenti tāpat kā līdz šim 

būs jāizstrādā ESVIS, kur tie automatizēti tiks iesniegti jaunajā TAP sistēmā un nosūtīti uz VK. 

SM jautā, vai līdz ar DAUKS sistēmas darbības pārtraukšanu dokumentus VK varēs iesniegt 

tikai caur ESVIS vai tos būs iespēja arī manuāli pievienot un iesniegt caur TAP? 

VK apstiprina, ka dokumentus varēs iesniegt tikai caur ESVIS un manuāli neko pievienot TAP 

sistēmā nevarēs. 

EM lūdz precizēt, kā paredzēts veikt dokumentu parakstīšanu ESVIS ministru aizvietošanas 

gadījumā? Vai šādus dokumentus no ESVIS varēs virzīt parakstīšanai caur TAP? 

VRAA skaidro, ka ESVIS ir atbilstoša funkcionalitāte un arī ministriju ES koordinatoriem ir 

tiesības veikt nepieciešamās izmaiņas pamatdatos ESVIS sistēmā, lai novirzītu dokumentu 

tālāk kā parakstītu. 

VK attiecībā uz ESTAPIKS sasaisti ar TAP skaidro, ka ESTAPIKS  izstrāde ir TM kompetencē. 

Plānots, ka TM izstrādātā sistēma ģenerēs uzdevumus ministrijām, tie nonāks TAP atbildīgajai 

ministrijai izpildei. Kad ministriju izstrādātie tiesību akti būs apstiprināti MK, TAP nosūtīs 

informāciju ESTAPIKS tālākai ES tiesību akta pārņemšanas kontroles nodrošināšanai.  

SM lūdz precizēt, vai TAP portālā būs iespējams mainīt datus par tiesību aktu (piemēram, 

nosaukumu). 

VK skaidro, ka šāda iespēja tiek paredzēta. 

VK informē, ka TAP portāla ieviešana un darbības uzsākšana produkcijas vidē ministrijās un 

iestādēs tiek plānota 2021. gada 25. augustā un projekta noslēgums plānots 7. oktobrī.  

VARAM jautā, vai plānots ESTAPIKS izstrādāto Latvijas nostāju projektus savietot ar TAP? 

VK aicina adresēt jautājumu TM kā atbildīgajai par ESTAPIKS projekta izstrādi. 

TM informē, ka nodos jautājumu atbildīgajam ekspertam. TM informēs VAS dalībniekus, 

līdzko būs aktuālāka informācija šajā jautājumā. 

3.2. Valsts valodas centra tulkošanas plāna 2021. gada III ceturksnim 

apstiprināšana 

ĀM informē, ka tulkošanas plāns ar ministrijām saskaņots elektroniski. VAS apstiprina. 

3.3. Nākamā VAS 15 septembrī plkst. 15.00 (tbc.) 

ĀM iezīmē atsevišķus jautājumus, kas būs aktuāli atsākot sezonu septembrī. 

a) Eiropas Komisija šodien 14. jūlijā pieņems priekšlikumu paketi, kuras mērķis ir panākt, 

lai ES klimata, enerģētikas, transporta un nodokļu politika būtu gatava līdz 2030. gadam 

samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas par vismaz 55 % salīdzinājumā ar 1990. gada 

līmeni. Ar MK rīkojumu izveidota jauna darba grupa VARAM vadībā, darba grupas 

vadītāja vietnieku pārstāv EM. Sāksies intensīvs darbs pie pozīciju izstrādes un 

aprēķiniem. Rudenī plānota EK vizīte LV par šiem jautājumiem. 

b) 2009. gada 3. februāra MK noteikumu Nr. 96 un MK instrukcijas Nr. 4, tāpat arī ES 

rokasgrāmatas aktualizēšana. ĀM aicina padomāt par uzlabojumiem, lai varam strādāt 

efektīvāk. 

c) Nepieciešams laicīgi gatavoties Francijas prezidentūrai ES Padomē. 

SM ierosina septembra VAS aicināt FM sniegt VAS dalībniekiem un sociālajiem partneriem 

plašāku ieskatu Eiropas Komisijas plānotajās aktivitātēs finanšu pārējā uz ilgtspējīgo 

ekonomiku, t.sk. taksonomijas jautājumos, ņemot vērā arī pēdējo Eiropas Komisijas 

komunikāciju (COM(2021)3910). 



5 

 

Nolemj:  

3.1. Pieņemt zināšanai VK un VRAA sniegto informāciju; 

3.2. Apstiprināt Valsts valodas centra tulkošanas plānu 2021. gada III ceturksnim; 

3.3. Pieņemt zināšanai ĀM un SM sniegto informāciju. 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2021. gada 21. jūlijā. 

 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās    A. Kurme 

 

 

Protokolēja: G. Ērgle-Lāce 

Ārlietu ministrijas 

Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas 

trešā sekretāre, tel. 67015966 


